5

10

15

20

20

¹⁷ Usp. ARIST. Cael. 310b.3–7: οὐ γὰρ ἐάν τις μεταθῆ τὴν γῆν οὕ νῦν ἡ σελήνη, οἰσθήσεται τῶν μορίων ἔκαστον πρὸς αὐτήν, ἀλλ' ὅπου περὶ καὶ νῦν. Ὄλως μὲν οὖν τοῖς ὄμοιοις καὶ ἀδιαφόροις ὑπὸ τῆς αὐτῆς κινήσεως ἀνάγκη τούτῳ συμβαίνειν, ὥσθ' ὅπου πέφυκεν ἐν τι φέρεσθαι μόριον, καὶ τὸ πᾶν.

loco eadem asserit 2. *De ortu animalium*, capite 3:²¹ *Omnis itaque animae potentia alterius corporis videtur communicasse, et divinioris quam sint ea, quae elementa vocantur, ut vero differunt animae dignitate et indignitate inter se, sic et haec natura differt: omnium quidem in seminibus inest. Quod quidem facit foecunda esse semina, id quod vocatur calidum. Hoc autem non est ignis, neque talis potentia est, sed is, qui in spermate comprehensus est et in spuma spiritus. Et ea natura, quae in spiritu est, similis existens astrorum elemento, ideo ignis nullum gignit animal, neque cernitur consistere in ignitis seu humidis seu siccis. Solis vero caliditas et animalium non solum per semen, sed etiam si quodpiam fuerit excrementum alterius naturae, attamen habet etiam hoc vitale principium. Quod quidem caliditas, quae in animalibus est, neque ignis, neque ab igne principium habet, ex talibus clarum est.*

Quod si calor animalium neque ignis est, neque ab igne, unde 15 [434] nam est? Ait ipse a corpore diviniore quam sint elementa: id autem est elementum astrorum. Non fit autem in animalibus is calor per refractionem astrorum, sed innato ipsis calore, qualis est solis caliditas similis calori animalium. Calor est itaque in coelo, sed non elementalis, neque ab igne elementalii. Qua sententia quid clarius? Etiamsi plerisque ex Peripato nova videatur, isque calor non est accidens (quod novius iisdem videatur), sed natura, sed spiritus, sed corpus. Hisce enim Aristoteles cum nominibus insignivit, itaque substantia est. Fateor ergo et Aristotelis et veterum omnium sententia in coelo esse calorem, non accidentem ei, non recedentem ab eo, non accidens, non qualitatem,

²¹ Πάσης μὲν οὖν ψυχῆς δύναμις ἔτέρου σώματος ἔουκε κεκοινωνηκέναι καὶ θειοτέρου τῶν καλούμενων στοιχείων· ὡς δὲ διαφέρουσι τιμιότητι αἱ ψυχαὶ καὶ ἀτιμίᾳ ἀλλήλων οὔτω καὶ ή τοιαύτη διαφέρει φύσις, πάντων μὲν γὰρ ἐν τῷ σπέρματι ἐνυπάρχει ὅπερ ποιεῖ γόνιμα εἶναι τὰ σπέρματα, τὸ καλούμενον θερμόν. τοῦτο δ' οὐ πῦρ οὐδὲ τοιαύτη δύναμις ἐστιν ἀλλὰ τὸ ἐμπεριλαμβανόμενον ἐν τῷ σπέρματι καὶ ἐν τῷ ἀφρόδει πνεῦμα καὶ ή ἐν τῷ πνεύματι φύσις, ἀνάλογον οὖσα τῷ τῶν ἀστρων στοιχείῳ. διὸ πῦρ μὲν οὐθὲν γεννᾷ ζῶον, οὐδὲ φαίνεται συνιστάμενον {ἐν} πυρούμενοις οὔτ' ἐν ύγροῖς οὔτ' ἐν ξηροῖς οὐθέν. η δὲ τοῦ ἥλιου θερμότης καὶ ή τῶν ζώων οὐ μόνον {ή} διὰ τοῦ σπέρματος, ἀλλὰ καν τι περίττωμα τύχῃ τῆς φύσεως ὃν ἔτερον, ὅμως ἔχει καὶ τοῦτο ζωτικὴν ἀρχήν. ὅτι μὲν οὖν ή ἐν τοῖς ζῷοις θερμότης οὔτε πῦρ οὔτε ἀπὸ πυρὸς ἔχει τὴν ἀρχὴν ἐκ τῶν τοιούτων ἐστὶ φανερόν. [ARIST. GA 736b.29–737a.7]